



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社 山梨中央銀行 上場取引所 東
 コード番号 8360 URL <https://www.yamanashibank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 古屋 賀章
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画部長 (氏名) 代永 茂樹 TEL 055-233-2111
 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	17,987	28.9	4,723	18.3	3,201	4.0
2025年3月期第1四半期	13,950	△1.4	3,991	15.0	3,076	19.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 10,755百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △3,647百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	104.69	104.59
2025年3月期第1四半期	101.09	100.98

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,777,054	222,650	4.6
2025年3月期	4,527,011	213,241	4.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 222,102百万円 2025年3月期 212,736百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-一期末新株予約権-一期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	32.00	—	44.00	76.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	55.00	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,900	35.1	3,900	26.3	127.55
通期	12,400	16.7	8,400	9.5	274.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社 (社名) やまなし地域デザイン株式会社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	32,783,000株	2025年3月期	32,783,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,184,507株	2025年3月期	2,208,145株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	30,580,280株	2025年3月期1Q	30,430,783株

※当行は、信託型従業員持株インセンティブ・プランを導入しており、期末自己株式数には、当該信託が保有する当行株式数 (2026年3月期1Q 611,300株、2025年3月期 635,000株) を含めております。また、期中平均株式数を算定するにあたり、当該信託が保有する当行株式の期中平均株式数 (2026年3月期1Q 629,535株、2025年3月期1Q 752,246株) を控除する自己株式数に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料記載の業績予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化等により異なる結果となることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) セグメント情報等の注記	6
(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
3. 補足情報	7
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 総預金・貸出金等の残高(単体)	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9
(5) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、海外経済の減速から生産が横ばいとなった一方、設備投資は底堅く推移し、個人消費においても雇用・所得環境の改善に伴い持ち直すなど、緩やかな回復基調をたどりました。

山梨県経済におきましては、国内外観光客の入込みが好調を維持したものの、長引く物価高から個人消費は力強さを欠きました。また、米国の通商政策等による先行きへの不透明感が広がるなか、生産の一部に弱い動きがみられ、設備投資も慎重姿勢が窺われるなど、総体では持ち直しの動きに足踏みがみられました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績について、経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加などにより前年同期比40億36百万円増加し、179億87百万円となりました。

経常費用は、預金利息及び国債等債券償還損の増加などにより前年同期比33億5百万円増加し、132億63百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比7億31百万円増加し、47億23百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同1億25百万円増加し、32億1百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

主要勘定の増減について、譲渡性預金を含めた総預金は、公金・法人預金の増加などにより2025年3月末比1,969億円増加し、3兆8,164億円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出や住宅ローンを中心とした個人ローンの増加などにより2025年3月末比304億円増加し、2兆7,793億円となりました。

有価証券は、2025年3月末比37億円増加し、1兆1,224億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	554,863	771,439
コールローン及び買入手形	206	1,810
買入金銭債権	17,190	13,803
金銭の信託	6,696	7,043
有価証券	1,118,735	1,122,473
貸出金	2,748,878	2,779,365
外国為替	2,837	1,490
その他資産	23,671	28,990
有形固定資産	21,482	21,340
無形固定資産	4,272	4,059
退職給付に係る資産	26,935	27,191
繰延税金資産	4,551	1,098
支払承諾見返	6,609	6,471
貸倒引当金	△9,920	△9,525
資産の部合計	4,527,011	4,777,054
負債の部		
預金	3,547,334	3,727,187
譲渡性預金	72,144	89,254
コールマネー及び売渡手形	-	35,000
債券貸借取引受入担保金	145,897	152,098
借入金	493,584	493,414
外国為替	168	56
その他負債	41,447	45,329
賞与引当金	1,946	965
役員賞与引当金	50	16
役員退職慰労引当金	11	4
睡眠預金払戻損失引当金	156	156
偶発損失引当金	131	130
繰延税金負債	4,286	4,318
支払承諾	6,609	6,471
負債の部合計	4,313,769	4,554,404
純資産の部		
資本金	15,400	15,400
資本剰余金	10,031	10,031
利益剰余金	183,559	185,387
自己株式	△2,722	△2,696
株主資本合計	206,267	208,122
その他有価証券評価差額金	△2,763	4,345
繰延ヘッジ損益	291	825
退職給付に係る調整累計額	8,940	8,808
その他の包括利益累計額合計	6,468	13,979
新株予約権	48	48
非支配株主持分	457	499
純資産の部合計	213,241	222,650
負債及び純資産の部合計	4,527,011	4,777,054

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
経常収益	13,950	17,987
資金運用収益	8,201	11,349
(うち貸出金利息)	5,800	7,786
(うち有価証券利息配当金)	1,993	2,831
役務取引等収益	2,882	2,797
その他業務収益	1,440	2,543
その他経常収益	1,425	1,297
経常費用	9,958	13,263
資金調達費用	213	1,926
(うち預金利息)	190	1,544
役務取引等費用	672	796
その他業務費用	2,304	3,397
営業経費	6,736	7,057
その他経常費用	31	85
経常利益	3,991	4,723
特別利益	20	18
固定資産処分益	20	18
特別損失	5	33
固定資産処分損	5	33
減損損失	0	0
税金等調整前四半期純利益	4,006	4,707
法人税、住民税及び事業税	599	1,506
法人税等調整額	313	△6
法人税等合計	912	1,500
四半期純利益	3,093	3,207
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,076	3,201

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,093	3,207
その他の包括利益	△6,740	7,547
その他有価証券評価差額金	△6,732	7,145
繰延ヘッジ損益	44	533
退職給付に係る調整額	△52	△131
四半期包括利益	△3,647	10,755
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,631	10,713
非支配株主に係る四半期包括利益	△15	42

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間

該当ありません。

(5) セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが1つ(銀行業)であり、開示情報としての重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	495百万円	562百万円
のれんの償却額	一百万円	一百万円

3. 補足情報

(1) 損益の状況 (単体)

経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加などにより前年同期比40億93百万円増加し、167億28百万円となりました。

経常利益は、経常費用が預金利息及び国債等債券償還損の増加などにより前年同期比30億29百万円増加しましたが、経常収益が増加したことから前年同期比10億64百万円増加し、49億92百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比4億55百万円増加し、35億74百万円となりました。

(単位：百万円)

	前第1四半期(A) (2025年3月期 第1四半期)	当第1四半期(B) (2026年3月期 第1四半期)	増減 (B) - (A)	2025年9月期 予想値
経常収益	12,635	16,728	4,093	-
業務粗利益	9,004	10,514	1,510	
(コア業務粗利益)	9,737	11,247	1,510	
資金利益	8,222	10,002	1,780	
役務取引等利益	1,782	1,528	△254	
その他業務利益	△1,000	△1,016	△16	
うち国債等債券損益	△733	△732	1	
経常費用	6,465	6,844	379	
人件費	3,664	3,830	166	
物件費	2,323	2,479	156	
税金	477	535	58	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,538	3,669	1,131	
コア業務純益	3,272	4,402	1,130	6,500
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	3,272	4,402	1,130	6,500
①一般貸倒引当金繰入額	-	-	-	
業務純益	2,538	3,669	1,131	
臨時損益	1,389	1,325	△64	
②うち不良債権処理額	-	20	20	
③うち貸倒引当金戻入益	129	108	△21	
④うち偶発損失引当金戻入益	19	-	△19	
うち株式等関係損益	553	463	△90	
その他の臨時損益	686	773	87	
経常利益	3,928	4,992	1,064	6,000
特別損益	14	△15	△29	
税引前四半期純利益	3,942	4,976	1,034	
法人税、住民税及び事業税	537	1,363	826	
法人税等調整額	285	38	△247	
法人税等合計	822	1,401	579	
四半期(中間)純利益	3,119	3,574	455	4,200
与信コスト①+②-③-④	△149	△88	61	1,100

(2) 総預金・貸出金等の残高(単体)

(億円)

	2025年6月末		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比		
総預金(含NCD、未残)	38,254	1,966	976	36,288
個人預金	25,698	281	94	25,417

(億円)

	2025年6月末		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比		
貸出金(未残)	27,913	313	2,524	27,600
中小企業等向	16,759	253	1,520	16,506
消費者ローン	5,470	123	484	5,347
住宅ローン	5,305	117	466	5,188

(億円)

	2025年6月末		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比		
投資信託窓口販売残高	1,529	107	155	1,422
国債窓口販売残高	576	38	70	538
合計	2,106	145	226	1,961

(3) 自己資本比率(国内基準)

連結

(百万円)

	2025年6月末		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比		
自己資本比率	10.36%	0.15%	0.22%	10.21%
自己資本の額	200,760	3,056	4,299	197,704
リスク・アセット等の額	1,937,316	1,269	426	1,936,047
総所要自己資本額	77,492	51	17	77,441

単体

(百万円)

	2025年6月末		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比		
自己資本比率	9.91%	0.22%	0.26%	9.69%
自己資本の額	190,881	4,476	4,140	186,405
リスク・アセット等の額	1,925,063	2,281	△ 8,995	1,922,782
総所要自己資本額	77,002	91	△ 360	77,362

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(億円)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
その他有価証券評価差額	53	101	△ 7	△ 48	60
株式	451	23	36	428	415
債券	△ 339	24	△ 111	△ 363	△ 228
その他	△ 58	54	68	△ 112	△ 126
うち外国債券	0	△ 1	1	1	△ 1

(注) 1. 上記の「評価差額」は、各期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。

(億円)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
満期保有目的の債券含み損益	△ 0	0	0	△ 0	△ 0

(5) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

(億円、%)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	64	△ 3	△ 13	67	77
危険債権	119	△ 5	△ 1	124	120
要管理債権	64	4	8	60	56
小計(A)	248	△ 5	△ 7	253	255
正常債権	27,807	321	2,509	27,486	25,298
合計(B)	28,056	317	2,503	27,739	25,553
開示債権比率(A)/(B)	0.88	△ 0.03	△ 0.11	0.91	0.99

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

なお、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は以下のとおりとなります。

(億円、%)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	44	0	3	44	41
危険債権	119	△ 5	△ 1	124	120
要管理債権	64	4	8	60	56
小計(A)	228	△ 2	9	230	219
正常債権	27,807	321	2,509	27,486	25,298
合計(B)	28,035	319	2,518	27,716	25,517
開示債権比率(A)/(B)	0.81	△ 0.02	△ 0.05	0.83	0.86